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Dariaus ir Girėno žygio sukaktisj

Mūsų tautos sūnūs Darius ir Girėnas savo žygiu ir savo mirtimi 
1933 m. liepos 17 d. sujungė Lietuvos išeivius su motina - tėvyne. 
Šiais metais sueina 37 to nepaprasto Įvykio metai. Perskridus 
Atlantą jų "Lituanika” krito pašauta Soldeno miške, vos tik po
ros valandų atokume nuo Lietuvos, kur aerodrome jų pasitikti 
buvo susirinkęs visas Kaunas. Liepos 17-toji yra minima kaip 

Lietuvos Emigrantų Diena.

MIRĖ PROTINGAS 
DIKTATORIUS

Liepos 27 d. mirė Portugali
jos ministeris pirmininkas ir lak
ūnas jos valdovas Antonio de 
Oliveira Salazar, 81 metų amž. 
Jis buvo vienas iš moderniųjų 
laikų diktatorių išlaikęs valdžią 
savo rankose 40 metų. Tačiau i 
jam mirus visa portugalų tauta 
jį apverkė gailiom ašarom. Nors 
buvo diktatorius, bet mylėjo 
žmones ir rūpinosi kraštu, pa
kėlė jį ekonomiškai ir kultūri
niai. Pradėjęs valdyti jis pakėlė 
Portugaliją iš dvasinės ir ekono
minės mizerijos - iškėlė žemės 
ūki, pramonę, žvejybą, panaiki
no analfabetizmą krašte, dešim
teriopai pakėlė studentų skaičių 
universitetuose ir tt. Buvo dide
lis patriotas ir katalikas Kai ki
ti diktatoriai išnaudojo tautas ir 
naikino žmones karais, ir patys 
žuvo, Antonio de Oliveira Sa
lazar, kaip protingą valdytoją, 
niekas nemanė nuo valdžios vers
ti. Tik dėl senatvės ir ligos tu
rėjo būti kitų pavaduojamas.
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Krašte paskelbtas keturių dienų 
gedulas.

® Brazilijoje randasi Izraelio 
technikų ekipas - žemės drėkini- 
nimo specialistai. Jie užėmė 
2.500 ha sausos žemės plotą 
įveda drėkinimo sistemą. Kai ten 
gyvenantys ūkininkai išmoks 
drėkinimo technikos, tie žydų 
specialistai persikels į kitas sau
sos žemės vietas. Tas vyksta są- 
rišyje su Brazilijos valdžios pa
skelbtu žemės našos pakėlimo 
planu.

• Rumunija priversta pasira
šyti "taikos” sutartį. Vienintelė 
Sovietų Sąjungos respublika — 
Rumunija, kuri dar bandė eiti 
savu laisvėjimu keliu, štai šiomis 
dienomis yra priversta pasirašyti 
su Rusija "taikos” sutartį, kad 
padėti apginti Rusiją nuo "grę
siančių pavojų”, tuomi uždaro
mos durys į laisvę.

• Urugvajuje pagrobtas tei
sėjas Daniel Peseira Mamelli, 
kuris teisė daugiau kaip šimtą 
slaptos organizacijos narių šiuo 
metu siaučiančių Urugvajuje.
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PRISIDENGĘ KNYGA

Bolivijos vyriausybė paskelbė 
alfabetizacijos' planą stengdama 
si aktyviai kovoti už savo tautos 
išsimokslinimą. Tam tikslui vy
riausybė paskyrė susisiekimo 
priemones, knygų ir rašomųjų 
medžiagų. Grupės savanorių mo
kytojų vykdavo į tolimas provin- 
dijas kur jie buvo entuziastin
gai sutinkami.

Tačiau tuo pasinaudojo rau
donieji politikieriai ir visokio 
plauko ekstremistai, jų partizanų 
grupė, apdengusi knygomis gin
klus ir dinamitą, išvyko valdiš
kais sunkvežimiais ir universite
to autais į provinciją, užėmė 
miestelį Teoponte, apie 200 
klm. nuo La Paz, Bolivijos sos
tinės ir vietoj mokslo, ištraukė 
ginklus ir pradėjo terorizuoti gy
ventojus, sprogdinti fabrikus ir 
kasyklas. Vyriausybei pasiuntus 
kariuomenė, pasitraukė į miškus 
pasiimdami kaip įkaitus du tech
nikus vokiečius Eugen Schul- 
hauser ir Guenther Lerch iš ka
syklų, kurias jie užpuolė, reika
laudami už jų paleidimą arba 
gyvybę dešimtį jų organizacijos 
(El Ejercito de Liberación Na
cional) politinių kalinių laisvės.

Bolivijos vyriausybė jų reika
lavimus išpildė ir paleido reika
laujamus kalinius. Kaliniai buvo 
iš Bolivijos išgabenti, bet jų 
niekas nenori priimti. Gilė, kur 
jie dabar randasi, davė jiems tik 
15 dienų vizą, Meksika, ankš
čiau lengvai priimdavo tokius 
"išmainytus”, dabar jau kratosi. 
Tada atsirado jų "globėjas ir 
tėvelis” barzduotas Castro, ku
ris jiems pasiūlė globą Kuboje. 
Ten jie bus apmokyti ir vėl juos 
pasiųs į kurią nors valstybę lieti 
kraują už raudoną "rojų”.

* JAV gyventojų skaičius, 
Í970 tų. sausio 1 d. pasiekei 
204.354.000 žmonių.

® Prancūzai išsprogdino bom
bą. Ramiojo vandenyno Muru- 
roa srityje prancūzai jau ketvir
tą kartą išsprogdino atominę 
bombą. Japonų vyriausybė labai 
apgailestauja, kad nežiūrint visų 
protestų prancūzai daro šiuos 
atominius bandymus netoli Ja
ponijos.

® Po 25 metų laiko pirmą 
kartą susitiko deryboms Rytų ir 
Vakarų Vokietijos delegatai ne
puolimo aktui sudaryti.

* Mao Tse Tungas dovanojo 
politines "nuodėmės” 3 milijo
nams kiniečių, kurie per kultūri
nę revoliuciją buvo išmesti iš tar
nybų ir darbų. Už atgailą turės 
studijuoti 6 mėnesius Mao Tse 
Tungo "bibliją” ir galės grįžti 
prie pareigų. Daug amnestuotų 
jau nebėra gyvųjų tarpe.
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genocido paroda buvo gauti. JAV prezidento R, M. Niksono ir 
viceprezidento Agnew sveikinimai. Niksonas buvo pasiuntęs laiš
ką ALT-os genicido parodos ruošimo komiteto pirmininkui dr. 
L. Kriaučeliūnui, S. Agnew pasiuntė telegramą ALT-ai. Elta skel
bia abiejų turinį:

"Didžioji lietuvių tautos drąsa visuomet įkvėps visur gyve
nančius ir laisvės trokštančius žmones. Mums turint galvoje liū
desį bei kančias visų tų, kurie norėjo gyventi taikoje, dera ir pa
tiems siekti tų pačių tikslų, dėl kurių jie šauniai kovojo.

Aš prisidedu prie jūsų maldų ir vilčių, tikėdamasis, kad 
lietuviai ir visi tie, kam teko patirti skausmą, atsiskyrus nuo šeimos 
ir tėvynės, visuomet liks vieningi dvasioje ir ateity ryžtingai sieks 
teisės, kurį juos visus lydi nuo pat lopšio - taikos ir laisvės”.

(pas.) Richard Nikson.

Viceprezidento Spiro Agnew telegramos ALT-ai tekstas:

"Buvo sakoma, kad "demagogų triumfas — trumpalaikis, 
bet griuvėsiai lieka amžiams”. Amerikos lietuviai per daug ge
rai žino, ką reiškia žmogaus dvasios griuvėsiai ir laisvės sužlugdy
mas, tai, kas atsiranda, triumfuojant demagogams ir tiranijai, o 
kenčiant taiką mylintiems gyventojams. Jums, dabar primenant 
amerikiečiams bei Amerikai ir pasauliui, prieš 30 metų Lietuvą 
patyrusią nelaimę, priklauso mano nuoširdi užuojauta ir mano 
parama siekiant tiesą paskleisti pasauly. Šiuo atveju negalima 
tarti, kad demagogų bei tironų triumfai būtų trumpalaikiai, ta
čiau jūsų drąsa bei ryžtas pateikti pasauliui lietuvių tautos pa- 
vfergimo tikrovę teikia viltį ne tik tai tautai, bet ir visiems tiems, 
curie myli laisvę.”

(pas.) Spiro T. Agnew.

• Vladislav Anders, lenkų ži
nomas generolas, 78 m. amž. 
dalyvavęs Il-me pas Kare ir vė
liau sudaręs atskirus lenkų ba
talionus, kuriuose buvo ir lietu
vių, mirė Londone, palaidotas 
Monte Casino, Italijoj, kur jo 
daliniai kariavo. Daugelis jaunų 
vyrų ir moterų, ištremtų į Sibi
rą, galėjo išvykti iš tremties vie
tos ir stotį į Anderso armiją.

* Už kiekvieną pagrobtą, 
Kuboje nusileidusį Amerikos 
lėktuvą, Castro pristato "patar
navimo” sąskaitą. Pav. Eastern 
Airlines Kompanija už tokį pa
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tarnavimą gavo 10.008 dolerių 
sąskaitą (net ir kava iki pasku
tinio puoduko buvo įskaityta). 
Vidutiniai kompanijoms kainuo
ja 7.500 dol. už lėktuvą.

* Kas dešimts metų Obera- 
mergau mieste V. Vokietijoje 
vyksta Kristaus Kančios vaidi
nimai. Jie bus ir šiais metais. 
Amerikos žydų organizacijos pa
skelbė, kad jiems nepatinka vai
dinimo tekstas. Nors tekstas žy
miai pertaisytas ir išimtos visos 
antižydiškos vietos, tačiau jie tuo 
nepasitenkino ir savo protestą 
pasiuntė Vokietijos bažnytinėms 
ir valstybinėms institucijoms.
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Iškilmingas Lituania Galvės Atidarymas Sarmiento Mieste
Su dideliu džiaugsmu tenka 

konstatuoti, kad Lietuvos vardo 
gatvių išgavimas įvairiose Argen- 
tinos vietovėse, įgavo savo rit
mą. Tarpininkaujant ir dirbant 
toje srityje ALOS Tarybai ir
vietos lietuviams, vėl galime pa
sidžiaugti, kad tolimoje Argen
tinos provincijoje Sarmiento 
mieste, iškilmingai atidaryta ga
tvė LITUANIA.

Lentą atidengus, p. Kaz. Šlapelis sveikina Chubut gubernatorių p.
P. Perez Pitton. Dešinėje Sarmiento burmistras Larreguy.

SARMIENTO LIETUVIŠKOS 
KOLONIJOS ISTORIJA

Argentinos ir Sarmiento vie
tovės lietuviai gali didžiuotis, kad 
šio miesto kūrėjas yra lietuvis 
Izidorius Šlapelis. Šlapelis būda
mas geras lietuvis - patriotas ca
ro laikais Murovjovo buvo iš
tremtas iš Lietuvos į Sibirą. Bū
damas gyvos dvasios ir energi
jos žmogus, per Mandžiuriją ir 
Pacifiką iš Sibiro pabėgo. Atvy
ko į S. Ameriką, kur rado vi
dinių karų įkarštį, tuomet vyko 
į Pietų Ameriką ir pasiekė Ar
gentiną 1877 metais, pradžioje 
apsigyvendamas Entre Rios pro
vincijoje. Ten begyvenant paki
lęs vanduo nušlavė visą derlių, 
tuomet Šlapelis išvyko ieškoti 
naujos vietos ir beieškodamas at
sidūrė 3.000 kilm. atokume Sar
miento vietovėje. Į čia patraukė 
ir jo skaitlinga šeima (8 sūnūs 
ir 2 dukterys), kurie jau buvo 
atvykę iš Lietuvos į Entre RioS. 
Praeito šimtmečio pabaigoje visa 
Šlapelių šeima jau persikėlė į 
Sarmiento, Chubut provinciją, 
tuo laikų karinę teritoriją.

Šlapelių šeima rado vieną ki
tą indėnų pastogę su puslauki
niais gyventojais. Juos ėmė mo
kyti statyti tinkamus namukus ir 
auginti daržoves. Provincijos ka
rinė valdžia už šį kultūrinį dar
bą kraštui, padovanojo jiems 
nemažus žemės plotus, kuriuose 
Šlapeliai pasistatė turtingas so
dybas ir augino avis.

Po kiek laiko į tą vietą atvyko 
ir kitos lietuviškos šeimos: An
tanas ir Albina Baltuškai, Albi
nas ir Petras Krupeliai, Jonas 
Sapka, Kaz. Grigaliūnas, Titas 
Kilius, Juozas Andriušis, Jonas 
Jankauskaus, Žukų šeima ir ki
ti, sudarydami Sarmiento koloni
ją, vėliau tapusi Sarmiento mies
tu.

Pradžioje lietuviai laikėsi vie
ningai visi drauge sudarydami 
darnią, lietuvišką emigrantų šel

mą, ruošdami suėjimus, paren
gimus, kas juos įgalino išlaikyti 
lietuvių kalbą iki trečiosios kar
tos.

SARMIENTO MIESTAS

Lietuvių įkurtas miestas Sar
miento šiais metais atšventė 73 
metų sukaktį. Jo apylinkėse yra 
daug lietuvių ūkių — dvarų, ku
rie priklauso jau pirmųjų atei

vių vaikams ir anūkams, kai ku
rie jų jau turi ir ne lietuviškas 
pavardes. Yra penki dvarai pri
klausą Baltuškų šeimos įpėdi
niams, keturi — Šlapelių, vienas 
— Šilinių, Pašluostai turi lent- 
piūvę ir statybos medžiagų trans
porta, o daugelis kitų užsiima 
įvairiom kitom profesijom ar 
prekyba. Yra taip pat nemažai 
dvarų kaip pav. Hernandez šei
mos, kurių tėvai ar seneliai bu
vę lietuviai.

Lietuvių vardas Sarmiento 
mieste yra labai gerai žinomas 
ir jie yra gerai vertinami ir pri
pažįstami jų istoriniai nuopelnai 
šiai apylinkei.

LITUANIA GATVĖS 
ATIDARYMO IŠKILMĖS

Argentinos Vėliavos Dienoje, 
birželio 21 d. Sarmiento mies
tas atšventė trigubą šventę: Vė
liavos pagerbimą, Sarmiento 
miesto 73 metų sukaktį ir Li
tuania gatvės atidarymo iškil
mes.

Šiose iškilmėse dalyvavo Chu
but provincijos gubernatorius 
contralmirante Guillermo Perez 
Pitton, 9-tosios pėstininkų bri
gados viršininkas generolas Jor
ge Alfredo Elizagaray, Comodo
ro Rivadavia vyskupas Eugenio 
Peyrou, ministerial Correa, Lec- 
lercq ir Vives, Sarmiento bur
mistras Larreguy. Com. Rivada
via burmistras Ippolliti, aukštie
ji karininkai, valdininkai ir daug 
Sarmiento miesto gyventojų.

Atvykusį gubernatorių pasiti
ko ir pasveikino miesto burmis
tras lydimas aukštųjų miesto au
toritetų. Po to visi drauge nu
vyko iki vienos Sarmiento ga
tvės, kuriai buvo suteiktas LI
TUANIA vardas. Atidengus 
bronzinę lentą, kurią parūpino 
ir padovanojo ALOS Taryba, 
C. Rivadavia vyskupas mons. 
Peyrou ją pašventino. Lenta to 
paties didžio, kaip Avellanedos 
Lituania gatvėje, jos dešinėje

Vytis, kairėje — Argentinos tau
tinis herbas ir žodžiai:

calle LITUANIA.
El pueblo de Sarmiento en 
homenaje a los primeros po
bladores lituanos, que rega
ron con sudor y lagrimas es
ta bendita tierra Patagónica. 
Adhesion Consejo de Organi
zaciones y Prensa Lituana en 
la Argentina.
21-6-1970.

Pasibaigus šventinimo momen
tui, ponia Clara šlapelytė de La
rreguy tarė atitinkamą tam reikš
mingam aktui kalbą, kurioje, 
nurodė, kad pirmieji lietuviai 
emigrantai, atvykę į šią vietą per
gyveno sunkių valandų, tačiau 
sunkumus nugalėjo dėka atsi
vežtos stiprios moralinės ir kul
tūrinės pajėgos. Nurodydama 
Lietuvos priespaudą ir jos žmo
nių kančią metų bėgyje, pabrė
žė, kad "lietuviai buvo broliškai 
priimti šioje žemėje, galėjo kur
tis, ir prisidėti savo darbu prie 
naujos tėvynės pakėlimo”. Taip 
pat ponia C. Šlapelytė de La
rreguy perskaitė ALOS Tarybos 
pasiųstą sveikinimą, kuriame ypa
tingai pabrėžtas Argentinos lie
tuvių didelis nuopelnas šiam 
kraštui nuo pat pirmųjų emigra
cijos dienų. Jos kalba buvo fil
muojama ir vėliau rodoma 9 TV 
Comodoro Rivadavia kanale.

Reikia pabrėžti, kad nesant 
orinio susisiekimo, su Sarmiento 
miestu, šis ALOS Tarybos svei
kinimas buvo pasiųstas į C. Ri
vadavia, kur maloniai pasitarna
vo p. Leonas Marcinkevičius, 
perimdamas iš aerodromo laišką 
ir laiku jį pristatydamas į Sar
miento.

M OS U ŽINIOS
Onų Pagerbimas
Birutiečių Name

Šventos Onos dienoje, liepos 26 
d. lietus pylė kaip iš kibiro visą 
dieną, tačiau Į rengiamą birutiečių 
Onų pagerbimą susirinko nemažas 
būrys svečių, daugumoje moterys.

Šiuose pietuose dalyvavo Onos: 
Neniškienė, Krisiūnienė, Hucal - Sa
kalauskaitė, Staniulienė, Kislauskie- 
nė ir Laiko atstovė Kairelienė. Bu
vo patiekta grynai lietuviški valgiai
— šaltiena, paršiukas su kronais ir 
visus nustebino lietuviški bulviniai 
kukuliai - cepelinai, kurių pagami
nimui šeimininkės turėjo daug pa
sidarbuoti ir sutarkuoti visą maišą 
bulvių.

Piaunant tortą p. V. Gražulevi- 
čienei vadovaujant, žodį tarė Biru
tės D-jcs pirm. p. A. Bagdonienė, 
Laiko atstovė 0. Kairelienė, liet, 
parap. apylinkės gyventojų vardu
— E. Buzienė, Temperley Adrogue 
“Aušros” eroro pirm. VI. Giedrai
tis, p. P. Jonaitis ir “Ateities” at
stovė p-lė Macaitytė. Visi kalbėto
jai sveikina Onas jų vardo dienoje 
ir “Birutės” draugiją suruošusią 
šią gražią šventę kuri, kaip pirm, 
p. Bagdonienė išsireiškė, bus daro
ma kiekvienais metais.

Ruošiant šią šventę pasidarbavo 
sekančios šeimininkės: Ascilienė U., 
Žitkienė M., Gudaitė I., Bagdonie
nė A., Gražulevičienė V., Jasienė 
M., Krisiūnienė 0., Vilkelytė Stu
der S. Puikiu mozu - padavėju pa

SPAUDOS ATSILIEPIMAI

Šį nepaprastą įvykį plačiai 
aprašė vietinė spauda, ypatingai 
Chubut provincijos, kaip Cróni
ca, Jornada ir kiti, paįvairinda
ma plačius straipsnius nuotrau
komis iš įvairių gatvės LITUA
NIA atidarymo momentų. Įdė
ta skaitančics ALOS Tarybos 
sveikinimą p. C Slapelytės de 
Larreguy, nuotrauka, bronzinės 
lentos su gatvės pavadinimu ir 
ištisu tekstu, atvaizdas ir kitos.

Crónica pašventė net pusę 
puslapio aprašydama apie Lietu
vą jos istoriją ir jos kalbą, pla
tūs paties gatvės atidarymo apra
šymai. Straipsnių antgaivės: Un 
bronce para "los gauchos ru
bios”, Reconocimiento a la co
lectividad lituana, Una calle que 
hace justicia a primeros pobla
dores de este terruño, El chi- 
mango arriesgado”, (čia kalba 
apie Kaz. Šlapelį, kurio susisie
kimo priemonė yra jo nuosavas 
orlaivis).

Pijus Gudelevičius svečiuose pas Sarmiento m. įkūrėjo 
anūką K. Šlapelį. Vidury p. Šlapelienė.

sirodė p. Giedraitis asistuojamas 
p-lės Macaitytės.

Vaišėms pasibaigus, prie arbatos 
puoduko, sudainuota keletą daimj 
vadovaujant p. V. Giedraičiui. Cho
ras išėjo puikus. V. Giedraitis ap
gailestavo, kad lietuviuose esama 
tiek daug gerų balsų, o prie chorų jų 
negalima prisiprašyti ir kvietė pri
sidėti prie dainos mylėtoji} būrio

Ta proga Birutės D-jos valdyba 
prašo padėkoti visoms šeimininkėms 
dirbusioms prie šių vaišių ruošitnc 
ir visiems kitiems joms padėjusioms, 
bei visiems atsilankiusiems į šią 
šventę. Taip pat, nors kiek pavė
luotai, dėkoja “Ateities” ir “Atža
lyno” ansambliams dalyvavusiems 
su programa tautų festivalyje liepos 
5 d. Adrogue mieste.

Padėka
Širdingiausiai dėkojame Susivie

nijimo Lietuvių Argentinoje nariams 
ir visiems kitiems tautiečiams, kurie 
liepos 9 d. metinių metu už SLA 
mirusius narius, savo auka prisidė
jo prie neturtingųjų šalpos. Tų mi
šių metu buvo surinkta $ 92,08 pe-' 
zai (ley 18.1'88). Iš tos sumos liepos 
10 d. $ 50.- buvo perduota Lietuvių 
Senelių Židinio statybos reikalams, 
o likusieji pinigų dalis paskirta Auš
ros Vartų parapijos Caritas drau
gijai, neturtingųjų šelpimui.

Dar kartą visiems mieliems Au
kotojams tariame nuoširdžiausią ačiū 
ir linkime gausios Dievo palaimos!

Dėkingi,
Avellanedos Marijonai.

KAZIMIERAS ŠLAPELIS

Kazimieras Šlapelis yra ano 
energingojo pirmūno Isidoriaus 
Šlapelįc anūkas. Turi virš 70 
metų amž., bet didelės energijos 
ir įtakingas Sarmiento mieste as
muo. (Kelių gerinimo įstaigos di
rektorius) . P. Gudelevičiui da- 
vus įdėją rūpintis Sarmiento 
mieste gatvės gavimu, su nuo
širdumu priėmė tą darbą ir jį 
pravedė iki paskutin’o taško. 
Aviatorius, vienas iš pirmųjų 
Chubut provincijos aviatorių ir 
apdovanotas tos prov, valdžios 
specialiu ordenu. Seniausias lie
tuvis aviatorius turįs teisę šiuo 
momentu skraidyti. (Vartoja sa
vo nuosavą orlaivį). Kalba lie
tuviškai.

Ponui Kazimierui Šlapeliui už 
pirmųjų lietuvių emigrantų pa
gerbimą tolimoje Patagonijoje ir 
už Lietuvos vardo iškėlimą, visa 
lietuvių kolonija Argentinoje 
nuoširdžiai dėkoja.

O.K.

o

Gerb. "Laiko” Redakcijai
Prašom patalpinti savo laikraštyje 

šį mano aprašymą.
Telšių vyskupas Vincentas Borise- 

vičius bolševikų suimtas ir nuteistas 
mirties bausme už partizanų rėmi
mą, mirties bausmę pakeitė civiline 
mirtimi. Pakeitė jo pavardę ir už
draudė bet kokį susirašinėjimą, iš
siuntė į nežinomą vietą, kurioj ir 
mirė kankinio mirtimi. Pasiryžta iš
leisti jo pelnytą rimtą biografiją. 
Yra jau jos leidėjas, mecenatas yra 
ir redaktorius, bet trūksta reikiamų 
žinių. Todėl nutarta kreiptis per va
karų lietuviškąją spaudą į po visą 
laisvąjį pasaulį išsisklaidžiusius lie
tuvius, turėjusius su vysk. V- Bo- 
risevičium tiesioginių .ryšių jį stebė
jusius iš tolo,, o taip pat ir į tuos 
kurie apie jį turėjo žinių, tik iš 
kitų patikimi} šaltinių. Visos tokios 
tikros žinios tiks sumanytam tikslui. 
Jas galima rašyti atskirais sakiniais, 
nesurištais į vieną straipsnį, galima 
rašyti ir straipsnių formoje. Siun
čiamos žinios turi būti pasirašytos 
ir nurodytas siuntėjo adresas. Kas 
nepanorės, kad pavardė būti} skel
biama, redakcija neskelbs. Labai pa
geidaujamos vysk. V. Borisevičiaus 
nuotraukos. Visos bus grąžintos pa
naudojus.

Už tokią talką leidėjas ir redak
torius labai dėkoja. Visą medžiagą 
prašoma siųsti šiuo adresu.

A. LIUTKUS
B. ŽUKAUSKKAS
6910 So. Fairfield Avenue 
Chicago. Illinois 60629 
U.S.A.

/

2



LAIKAS Nr. 471 Pusi. 3

MIELAS JAUNIME
Su šiuo numeriu "Laikas” 

įveda jaunimo puslapį. Tikimės, 
ši naujiena jums visiems patiks. 
Laukiame jūsų atsiliepimų ir 
bendradarbiavimo. Siųskite savo 
kūrybos - prozos ar poezijos ban
dymų (galima ir ispanų kalbo

Argentinos Jaunimo Komitetas su pirm. J. Brazaičiu pry- 
šakyje. Nuotraukoje komitetas ir bendradarbiai parapijos 

sodelyje po vieno pasitarimo.

II PAS. LIETUVIU JAUNIMO KONGRESAS
Šiaurės Amerikos ir Kanados 

jaunimas susirinkęs posėdyje en
tuziastingai aptarė būsimoje P. 
Liet. Jaunimo Kongreso reikalą 
ir nutarė:

RYŽTIS II-jį Pas. Liet. Jau
nimo Kongresą įgyvendinti,

KVIESTI prie šio didžiojo 
tautinio tikslo aktyviai dėtis vi
sas lietuvių jaunimo organizaci
jas, spaudą ir atskirus asmenis,

PRAŠYTI visų kraštų lietu
vių bendruomenes ir plačiąją 
lietuvių visuomenę kongresą 
moraliai bei materialiai remti,

RENGTI jaunimo kongresus 
paskiruose kraštuose ir į juos 
siųsti JAV ir Kanados jaunimo

JAUNIMUI
je), savo veiklos aprašymų ir 
įvairios jaunimo kronikos. Pa
sisakykite, kuo vardu norėtumėt 
pavadinti šį puslapį. Laukiame 
jūsų nuomonių ir pasisakymų.

Redakcija.

atstovus.
Atsiliepdamas į šį atsišaukimą, 

Argentinos lietuvių jaun'mas, su
sirinkęs liepos 2 d. priėjo išva
dos: reikia organizuoti visą Ar
gentinos lietuvių jaunimą per 
esamus sambūrius ir netolimoje 
ateityje pradėti ruoštis jaunimo 
suvažiavimui.

Pas. Lietuvių Bendruomenės 
Jaunimo Kongresui ruošti komi
sija pageidauja, kad prieš vyks
tant į kongresą, visuose kraštuo
se, kur yra lietuviško jaunimo, 
būtų ruošiami suvažiavimai, sim
poziumai, vasaros stovyklos ir tt. 
Tai būtų kongreso pasiruošimo 
etapai. Pavasaris jau nebetoli.

“Atžalynas”
Šių metų liepos 5 d. "Atža

lyno” mergaitės buvome pakvies
tos dalyvauti programoje, įvairių 
dainų ir šokių festivalyje Ad ro
gue mieste.

Šis pakvietimas mus sujaudi
no, bet kartu jautėmis išdidžios, 
nes būdamos dar labai jaunos, 
turėjome atstovauti Lietuvą prieš 
vietinę publiką. Šventė vyko 
"Salon de Actos de Municipali
dad de Almirante Brown”, kur 
patiekėm lietuviškų ir argenti- 
niškų dainų, susirinkusieji, kurių 
daugumą sudarė argentinai, 
mums entuziastingai plojo.

Šios meninės šventės rengėjai 
"Casa del Artista Plástico” ir 
Lietuvių Katalikių Mcterų Drau
gija "Birutė” mums nuoširdžiai 
padėkojo ir užtikrino, kad mū
sų dainos visiems labai patiko.

Tarp dalyvaujančių ansamblių, 
dainininkų ir orkestro buvo iš- 
rifuoti du paveikslai, kurių pir
mąjį laimėjo "Atžalynas”. Tai 
moderniškas paveikslas padarytas 
iš drožlių ir vėliau nudažytas.

Labai patenkintos grįžome na
mo, nes galėjome susirinkusiai 
publikai parodyti dalelę Lietu
vos.

Ana Marta Romeikaitė.

Komunistų Pinklės 
Jaunimui

"Chicago Tribune” skelbia 
Vokietijoje amerikiečių surastas 
slaptas instrukcijas komunistų 
veikimui. Jose sakoma:

"Demoralizuokite jaunimą, ati
traukite jį nuo religijos Suin
teresuokite juos seksu. Darykite

juos paviršutiniškais. Naikinkite 
jų atsparumą. Stenkitės perimti 
savo kontrolėn nusistatymų for
mavimą ir todėl nukreipkite gy
ventojų dėmesį nuo valstybinių 
reikalų, stengiantis jų dėmesį 
koncentruoti atletikoje, seksuali
niuose leidiniuose ir vaidinimuo
se bei kitoj kasdienybėj. Skaldy
kite žmones į priešiškas grupes 
nuolat paryškindami kontrover
sinius dalykus, kad ir nedidelės 
svarbos. Naikinkite žmonių pa
sitikėjimą savo vadais, skleisda
mi jų panieką, juos išjuokdami. 
Visada skelbkite tikrą demokra
tiją, bet valdžią pagrobkite kaip 
tik galima greičiau, pavartoda
mi negailestingiausias priemones.

Ruoškite nereikalingus streikus 
pagrindinėse pramonės šakose, 
pieškite piliečių sukeliamą ne
tvarką ir skatinkite, kad vyriau
sybė būtų nuolaidi tokiai netvar
kai.

Stenkitės palaužti senąsias do- 
ybes: garbingumą, pasitikėjimą 

duotuoju žodžiu, tvirtumu”.
Nors šie komunistų taktikos 

dėsniai buvo paskelbti ankščiau, 
bet jų laikomasi ir dabar. Apie 
tai reikia visiems žinoti ir rau
donosios tironijos demoralizaci
jai nepasiduoti bei jos kolonia- 
linei agresijai pasipriešinti.

"Draugas”.

Mūsų jaunimas turėtų jau rim
tai planuoti ir smaigstyti gaires 
ką Ša vasarą galėtumėm kon
kretaus įvykdyti.

Nebereikės Skaityti 
Knygų

Išrasta skaitymo mašina "Tal
king Page”, po kuria padėjus 
knygos lapą ar laikraštį ir pas
paudus mygtuką, mašina prade
da skaityti, belieka tik klausyti. 
Manoma, kad ši mašina bus nau
dinga vaikams, kurie dar nemo
ka skaityti, bet yra pavojus, kad 
jie nenorės mokintis skaityti.

Kodėl Sveikinamasi
Dešine Ranka

Senovės žmonių tikėjimo, bur
tų ir papročių rinkėjai bei studi- 
juotojai, dešine ranka sveikini- 
masį, riša su senovės burtų pa
pročiais. Kadangi dešinėje ran
koje, paprastai, laikomas ginklas, 
tai vėlesniais laikais padavimas 
vienas kitam neginkluotų deši
nių rankų simbolizuoja taiką ir 
draugystę arba sutarties bei pa
žadų ištesėjimo patvirtinimą. Ta 
patį, beveik, reiškia ir šiais lai
kais. Rankos padavimu pasiža
dėjimo patvirtinimas įvesta net 
į Romos katalikų jungtuvines 
apeigas, paeinančias iš senovės 
indusų, pas kuriuos jaunojo ir 
jaunosios rankų paspaudimas bu
vo vienas iš ryškesnių jungtuvi
nių apeigų bruožų.

Ar atpažįstate save? Nuotraukoje prieš daugiau 20 metų 
įsikūręs L. Centro ansamblis su piimaja mokytoja A. Mi- 

kelionienė. Daugelis jų ir dabar tebešoka.

LIETUVIAI P
* Amerikos lietuvių Inžinie

rių ir Architektų Sąjunga pa
skelbė lietuviškų vasarnamių pro 
jektų konkursą. Vienas iš kon
kurso reikalavimų yra suteiki
mas kiek galima daugiau 1 etu- 
viškos architektūros bruežų, va
sarnamio išorei ir vidaus išpla
navimui. Paskirtos trys pinig nės 
ir trys atžymėjimo premijos. 
Projektų paroda įvyko per Pa
saulio ir Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų suvažia
vimą, kuris įvyko gegužės mėn. 
30-31 dd. Toronte, Kanadoje. 
Toronto inžinierių draugijos 
skyriui vadovauja inž. B. Bara
nauskas ankščiau gyvenęs Argen
tinoje.

• Vytautas Levickas ir Da
nutė Jakubauskaitė, Australijoje, 
padarė savo vestuves tikrai "lie
tuviškame stiliuje”. Jie iš baž
nyčios parvyko arkliais, karieto
je, kad būtų panašu į Lietuvoje 
ankščiau vykdomas vestuves.

* Kompozitorius kun. Bruno 
Markaitis parašė oratoriją "100 
saulių”. Ji buvo išpildyta lietu
vių ir amerikiečių publikai,

• Perkūnas trenkė į lietuvių 
bažnyčią Gary mieste (S. Ame-

ASAULYJE
rikėje). Po to kilo didelis gaiš 
ras. Klebono kun. J. Urbono ap
skaičiavimu jo bažnyčiai padaryta 
žymūs nuostoliai. Kun. Urbonas 
prieš du metu drauge su vysk. 
Deksniu ir kun. T. Narbutu sve 
čiavosi Argentinoje vykdami į 
eucharistinį Kongresą Kolumbi
joje.

* Los Angeles universitete į 
lietuvių kalbos ir literatūros kur
są užsirašė 3 5 studentai, dau
giausia ne lietuviai. To kurso 
dėstytojas yra Juozas Tinnis, ra
šytojas, "Lietuvių Dienų” lite
ratūros skyriaus redaktorius.

® Britanijos lietuviai, patyrę 
apie Lietuvos aukso nusavinimo 
akciją, pasiryžo sudaryti vadina
mą "Puslapio Fondą”. Jie nori 
nupirkti kurio nors didžiojo lai
kraščio puslapį ir ten išdėstyti 
Sovietų Rusijos padarytas Lietu
vai skriaudas.

* Soliste G. Vasiliauskienė, 
gyvenanti Australijoje, apsiėmė 
vadovauti Adelaidės miesto lie
tuvių chorui "Lithuania”. Sis 
choras veikia jau 20 metų.

* Melburno, Australijos, lie
tuvių Dainos Sambūrys, rengiasi 
pastatyti operą "Fausta”.

Kometos Uodega

' Tiesos” redakcija gavo daug 
skaitytojų laiškų, kuriuose rašo
ma, kad ankstyvą balandžio 8 
d. rytą giedriame danguje iš šiau
rės pusės tarp kitų žvaieždžių 
švietė nuostabi žvaigždė su labai 
ilga uodega, nusidriekusia į pie
tus.

1910 ar 1911 m. Lietuvoje 
taip pat buvo pasirodžiusi tokia 
keliaujanti žvaigždė. Tada spė- 
liota, kad mirs žmonės, bus ba
das ir karas. Po trijų metų ti
krai kilo pirmasis pasaulinis ka
ras.

Vilniaus Astronomijos obser
vatorijos mokslininkė Genė Ka
valiauskaitė išaiškino, kad jokio 
ryšio tarp kometų ir karo nesą. 
Kodėl? Mat, karą, sako, sukelia 
tik išnaudotojai, siekdami didinti 
savo pelnus. Kometos juda gam
tos dėsniais.

* Ant Kuršių marių ledo ties 
Nida buvo suruoštos poledinės 
žūklės varžybos, kuriose dalyva
vo iš įvairių okup. Lietuvos vie
tų 84 komandos su 102 dalyviais. 
Laimėjo: 1 vietą — Vilnius, II 
— Anykščiai, III — Alytus.

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOJE
* Kauno klinikose buvo pada

ryta sudėtinga operacija Operuo
ta V. Parešauskienė, į kuries širdį 
pateko 5 cm. ilgio adata. Ope 
raciją atliko Lietuvoje plač ai ži
nomas chirurgas prof. Jurgis 
Brėdikia Jam pavyko prispausti 
širdį prie stuburkaulio išstumti 
iš jos kraują ir išimti adatą. Pa 
cientės gyvybė buvo išgelbėta.

• Kauno Mickevičiaus slėny
je, prie akmens, kuriame yra pa
ties Mickevičiaus iškaltos raidės 
A. M. statomas poetui didelis pa
minklas. Sakoma, kad prie šio 
akmens Mickevičius mėgdavęs 
praleisti ilgas valandas gėrėda
masis gamta ir semdamas įkvė
pimo savo kūrybai.

• Dokumentalinį filmą apie 
aludarius "Alum lijo” Vilniaus 
televizijos žiūrovams sukūrė rež. 
K. Musnickas ir operatorius V. 
Eidukas. Filme vaizduojami šiau
rės Lietuvos aludariai ir jų tra
diciniai rakandai. Žiūrovus žavė
jo graži, humoru nuspalvinta, 
aukštaičių šnekta.

* Gardino (dabar sovietinėje 
Gudijoje) seno vienuolyno rū
šyje nesenai buvo rasti Didžio

sios Lietuvos Kunigaikštijos mar
šalkos K. Vaselovskio, jo žmo
nos Aleksandros Sobeskos ir 
duktė s Giizeldos portretai, tapy 
ti XVII amžiuje. Portretai buvo 
geroka' apgadinti. Jut s restaura
vo Leningrado muziejaus restau
ratoriai. Koks dailininkas paveiks 
lūs piešė tuo tarpu nustatyti dar 
nepavyko.

® Viešintose pradėjo veikti 
radio ir televizijos retransliavimo 
stotis. Jos zona apima Molėtų, 
Dūkšto, Obelių, Vabalninku ir 
Panevėžio apylinkes.

* Švenčionių gimnazija pava- 
dinta prof. Zigmo Žemaičio, ne
senai Vilniuje mirusio matemati
ko, vardu.

* Anykščiuose mirė Konstan
cija Žukauskaitė Povilonienė. Ji 
buvusi paskutinė iš Vyskupo 
Antano Baranausko ir rašytojo 
Antano Žukausko Vienuolio gi
minės atžala.

Panevėžio cukraus fabrike 
perdirbamas iš Kubos atgabentas 
rudasis cukrus (gautas iš cukri
nių nendrių).
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APSILEIDIMAS MOŠŲ NUODĖMĖ
Paprastai esame linkę visas 

kaltes numesti ant kitų, tuomi 
pateisindami savo apsileidimus. 
Del šių dienų blogio, dėl api
plėšimų, dėl vagysčių, suktybių 
vis kaltiname kitus, bet niekada 
nepažiūrime j mus pačius, ar 
tikrai atliekame savo visas pa
reigas nuoširdžiai.

Kristus labai gražiai išaišk'na 
šią padėtį šiuo palyginimu. Vie
nas žmogus išėjo sėti sėklos, o 
pasėjęs nuėjo miegoti. Tuo tar
pu atėjo neprietelis ir nakčia 
dirvon prisėjo kukaiius-piktžoles. 
Tik kai javai paaugo, pastebėjo, 
kad kartu užaugo ir piktžolės.

Priešas visada pasinaudoja ge
rųjų žmonių miegu, nes jis tuo
met ntetrukdomai gali veikti. 
Geriesiems atsibudus, pamatoma, 
kad būta kieno nors, kas pasėjo 
kūkalius ir nuėjo. Todėl Kris
tus ir perspėjo visus:

—Budėkite ir melskitės, kad 
nejpultumėte j pagundą.

Kitaip sakant norėjo pasaky
ti — nemiegokite!

Kaip išvengti to apsileidimo 
ir išvengti pavojų?
1. KĄ GALI PADARYTI 

ŠIANDIEN, NEATIDĖK 
RYTOJUI

Vokiečių patarlė sako: "Mor
gen, morgen, nur nicht heute, 
sagen alie faule Leute”, lietuviš
kai: rytoj, rytoj, tik ne šiandien, 
taip sako visi apsileidę žmonės. 
Mat, raitojus niekada nėra ti
kras, turime tik šiandieną užti
krintą. Todėl sakoma lietuviškai 
neatidėliok atgailos ant gyveni
mo pabaigos.
2. KĄ PASIRYŽAI

ATLIKTI, PADARYK 
NEŽIŪRINT VISŲ 
SUNKUMŲ

Kartais žmonės palieka darbus 
ir planus, kai susitinka su pirmais

sunkumais, o kiti jau priėję prie 
galo, atsisako. Tokiu būdu visas 
darbas ir vargas nueina niekais. 
Pats darbas nepasidarys ir kitas

4. IŠNAUDOK PROGAS 
GERA PADARYTI

Progos yra Dievo dovanos. 
Sykį atėjusios, kitą kartą dažnai 
negrįžta, kaip tuščiai praleistas 
laikas daugiau jau negrįžta. Kaip 
toje dainoje: "negrįš jau jau
nystė, negrįš jau niekados”.

Tidėl kiekvieną pasitaikiusią 
progą, išnaudok pilnai: padėk sa
vo artimui kuo gali ir su visa 
širdimi, Dievas tikrai atlygins ka
da nors.

Malda susikaupimas mūsų ryšys su Dievu.

už tave irgi nepadarys, tat atlik 
pats.

3. KĄ GALI PATS ATLIKTI, 
NEKRAUK KITAM

Dažnai mėgstame savo bėdas 
kitiems užmesti, ar savo neatlik
tus darbus kitiems palikti. Tai 
ženklas mūsų tinginystės, reikia 
jos vengti ir stengtis atlikti ką 
galima pačiam, tiktai bėdoje ieš
koti pagalbos. Iš kitos pusės būk 
pasiruošęs kitam padėti.

RELIGINES ŽINIOS
• Popiežius Paulius VI įstei

gė keliaujančių bei emigruojan
čių žmonių ganytojiškos globos 
komisiją, kuri rūpinsis keliaujan
čiųjų dvasiniais reikalais. Naujo
ji komisija apims be kitų ir visą 
oro bei jūros keleivių, turistų, 
emigrantų, pabėgėlių apaštalavi
mą.

5. NEBIJOK PROBLEMŲ

Problemos ir sunkumai turi 
užgrūdinti mus kovoje, o ne bau
ginti. Nes nėra problemos, ku
rios Dievas negalėtų padėti 
mums išpręsti. Reikia tiktai ra
miai pasitikėti Dievo pagalba ir 
visos problemos bus išspręstos, 
nors mums atrodytų ir nenugali
mos, nes Dievui nėra nieko ne
galimo.

6. PAŽINK LAIKO 
ŽENKLUS
Dievas kalba per laiko žmo

nes ir ženklus, reikia tiktai mo
kėti juos atspėti, reikia turėti ti
kėjimo akis ir tikėjimo šviesoje 
viską žiūrėti. Net laiko blogybės, 
gali pasitarnauti, jeigu mes tiktai 
mokėsime iš jų ką nors pasimo
kyti. Ir nepasisekimai gali virsti 
laimėjimais, jeigu tiktai supra
sime juos vertinti tikėjimo dva
sioje.

7. GERIAU UŽDEGTI
VIENĄ ŽVAKĘ

Kiniečių patarlė sako: "Geriau 
uždegti vieną žvakę, negu pra
keikti visas tamsybes”. Geriau 
atlikti vieną mažą darbelį, — 
įverti adaton siūlelį, negu visus 
kritikuoti. Iš žodžių ir kritikos 
košės neišvirsi ir savęs nepaso
tinsi. Geriau atlikti bent vieną 
darbelį, ir sumažinsi vargelį,

8. GALVOK VISADA 
ŠVIESIAI

Stenkis išlaikyti visada blaivų 
protą ir galvojimą. Neleisk už
viešpatauti piktumo ir pavydo 
nuodams, bet stenkis viską blai
viai ir ramiai vertinti, kad iš
liktom taurus žmogus. Kas žiūri 
pro juodus akinius, viską mato 
juodai, o kas žvelgia per šviesius, 
viską mato šviesiai.
9. PASIRINK ŠVARIĄ 

DRAUGYSTĘ
"Su kuo tu draugauji, toks ir 

pats paliksi”, — sako viena pa
tarlė. Jei eisi su gerais draugais, 
išliksi taurus, bet jei pasirinksi 
blogus draugus, tave nuves, kur 
tu nenorėsi ir bus vėlu beatsi- 
peikėti.

kun. Augustinas.

• Gtįžta iš Kinijos vysk. Edv. 
Walsh. Po 12 metų kalėjimo iš 
Raudonosios Kinijos buvo pa
leistas į laisvę amerikietis vysk. 
Edvard Walsh 79 metų amžiaus, 
kuris savanoriškai buvo grįžęs 
komunistų valdomon Kinijon 
ir kaip "šnipas” buvo nuteistas 
kalėti. Šv. Tėvas išreiškė savo 
didelį džiaugsmą, kad po ilgo lai
ko pirmą kartą iš Raud. Kinijos 
grįšta vyskupas laisvėn.

• Romoje buvo paminėta žy
miausio Italijos renesanso daili
ninko Rafaelio (Santi iš Urbi
no) 450 metų mirties sukaktis. 
Žymiausi jo kūriniai randasi Va
tikane, kur jis 1508 - 1520 m. 
m. freskais išpuošė keletą kam
barių.

• JAV katalikų "Kristaus ne
šėjų - Kristoforų” sąjūdis, ku
rio šūkis yra: "Geriau uždegti 
žvakę, negu keikti tamsą”, pas
kutiniuoju metu pradėjo akciją 
prieš narkotikų vartojimą jauni
mo tarpe. Jie kviečia tėvus, mo
kytojus, gydytojus ir tt. visomis 

I priemonėmis padėti nelaimin
giesiems narkotikų vergams, steig-
, ti atitinkamas institucijas jų gy- 
i dymui bei remti katalikų spau
dos, radijo ir televizijos akciją.

BIAFROJE NEBĖRA
| MISIJONIERIŲ

Po paskutinių įvykių Biafros 
republikoje buvo išvaryti visi už
sieniečiai misijonieriai ir seselės. 
Liko tiktai vietiniai kunigai, ibai, 
kurių yra 150, apie tiek pat se
selių ir 65 broliukai. Seminari
joje dėl 5 vyskupijų yra 300 
klierikų. Kai tuo tarpu Lietuvo
je dėl tiek pat vyskupijų nėra 
ne 30 klierikų.

KATALIKŲ SKAIČIUS
Pagal Vatikano informacijas 

katalikų skaičius pasaulyje sie
kia 600 milijonų tikinčiųjų, jų 
pusė gyvena neturtingose šalyse. 
Europoje didesnė dalis tikinčiųjų 
yra katalikai, iš viso 250 milijo
nų. antroje vietoje Pietų Ameri
ka su 55 mil. Azija — 47 mil. 
Afrika — 32 mil. ir Okeanija 

Į — 4 mil.

SUSIVIENIJIMO LIET. ARGENTINOJE METINE ŠVENTE ui S v. Cecilijos choro pirmininkas B. 
atminimui visi , Blumbergas, Birutės Draugijos var-Seniausioji lietuviška organizacija 

Argentinoje Susivienijimas Lietuvių 
Argentinoje šių metų liepos men. 12 
d. atšventė savo gyvavimo 56 metus.

Susirinkus publikai ir užėmus pa
ruoštus stalus, šcenoje pasirėdė C. 
Valdybos sekretorius p. Alb. Ar
lauskas, kuris trumpu žodžiu atida

vimo, jos šviesiam 
buvo paprašyti atsistoti pagerbiant 
ją tylos minute. Taip pat buvo pra
nešta, kad dėl tos priežasties numa
tyti šokiai prie orkestre, neįvyks.

Minėjimą atidarius, per visą salę 
iškilmingai buvo įneštos Argentinos 
ir Lietuvos vėliavos, lydimos viso 
SLA jaunimo, pasipuceusio lietuviš
kais tautiniais rūbais. Po to scenoje 
pasirodė šv. Cecilijos choras, vadov. 
muz. V. Rymavičiaus, prie piano 
p. EI. Mikučionienė, sugiedodamas 
Argentinos ir Lietuvos himnus.

SLA pirm. Raut Stalioraitis.

re šį minėjimą, patiekdamas ir šios 
dience programą.

Kadangi tą dieną buvo mirusi Ju-

Sekančiu punktu buvo draugiškų 
organizacijų sveikinimai. Pirmoje 
eilėje sveikino ALOS Tarybos pirm. ■ 
Artūras Mičiūdas, po to A. Liet, j 
Centre, vice pirm. Osvaldas Jonušu 
lietuvių parapijos vardu — kun. A. 
Steigvilas ir spauda — Laiko ir A. 
L. Balso redaktoriai O. Kairelienė 
ir Košt. Norkus.

Šioje vietoje buvo padaryta per
trauka ir Susivienijimo jaunimas pa
sirodė su eile tautinių šokių, vado
vaujami p. I. Simanauskienės ir p. 
O. Žabarauskaitės. Pradžioje šoko 
mažieji, o vėliau didieji. Šokiams 
grojo akordeonistai TT. Povilavičius 
ir J. Remeika.

lija Vekelienė, nuoširdi SLA dar
buotoja, daug prisidėjusi prie įvai
rių švenčių ruošimų ir šeimininka-

Sekė vėl sveikinimai. Lietuvai Iš
laisvinti Centro ir Radio Valandė
les vardu Z. Juknevičius, Atžalyno

SLA mažųjų ansamblio mokytoja p. 
Irene Simanauskienė.

du J. Macaitvtė ir Senelių Židinio 
komiteto narys J. Šiušis, kuris ta 
proga pirm. R. Stalioraičiui už ener
gingą šios organizacijos vadovavimą 
įteikė savo asmeninę dovaną - bron
zinę plaketę su atitinkamu užrašu. 
Tuo ir baigėsi visi sveikinimai. Įdo
mu pažymėti, kad visi sveikinimai 
buvo tariami lietuvių kalba. Net ir
tiems, kuriems sunku lietuviškai kal
bėti, savo sveikinimus perdavė lie
tuviškai. Bravo!

Programą baigė šv. Cecilijos cho
ras, sudainuodamas visą eilę dainų: 
Mes grįšim, Kur namas mūs, Ei Pa
sauli, Žalgirio mūšis ir kitos, kuries 
visos publikos buvo labai šiltai pri
imtos, nes mūsų žmones labai mėgs
ta lietuvišką dainą. ,

Programai pasibaigus SLA pirmi
ninkas R. Stalioraitis padėkoje, vi
siems sveikinusiems Susivienijimą 
sukaktuvių proga, programos išpil- 
dytojams ir visiems susirinkusiems 
pakviesdamas pasivaišinti patiektais 
užkandžiais. Susirinkusieji maloniai 
snekučiodami besivaišindaiui pra- 
ledo šį ypatingą vakarą.

Teofilius Aliukas
Aktyvus SLA narys ir dabartinės 
Centro Valdybos vice-pirm. Atvyko 
į Argentiną iš sava gimtojo Sode- 
liškių km. Vadoklių valse. Panevėžio 
apskr. Apsigyveno Berisse.

Lietuvoje buvo atitarnavęs kariuo
menėje Mindaugo pulke, o, radęs Be- 
risso mieste Mindaugo draugiją, tais 
pačiais metais įstojo į ją pradėjo 
aktyviai dirbti. 1944 m. buvo pir
mininku, keletą kartų sekretorium ir 
dirbo kitose pareigose. Jo iniciatyva 
buvo sudaryti ryšiai tarp dviejų lie
tuviškų organizacijų — Mindaugo 
Draugijos ir Susivienijimo, Liet. Ar
gentinoje.

1957 m. sukūrė lietuvišką šeimos 
židinį su Brone Mačiokaite. Berisse 
prie savo nuosavų namų per Argen

tinos tautines šventes, šalia argenti- 
niškos vėliavos iškeldavo, visuomet 
ir lietuvišką. Išdirbęs 29 metus Fri
gorífico Armour, 1964 m. pasitrau
kė į pensiją.

SLA vice-pirm. Teof. Aliukai.

Pardavęs savo nuosavybę Berisse, 
įsigyjo narna Quilmes mieste ir ten 
persikėlė gyventi. Jau 20 metų kaip 
yra SLA organizacijos narys.

T. Aliukas prisimena su malonumu 
anų laikų SLA veiklą - žmonių su
sirinkdavo labai daug ir veikimas 
buvo daug judresnis. Prisideda jau
nimas, bet reikia, kad daugiau jų 
būtų, kad pasiekti tą organizaeiuį 
judrumą, kuris buvo ankščiau.
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URUGVAJUS
• Gegužės 23 d. “Gabriela Mis

tral’’ mokyklos parengime dalyvavo 
“Gintaras” drauge su vokiečių, ar
mėnų tautiniais ansambliais ir įvai
riais vietiniais meno vienetais. Lie
tuvių šokiai daugiausia publikos plo
jimų susilaukė.

• Birželio mėn. pradžioje, L. 
Kultūros Draugija surengė tradici
nius savo narni pagerbimo pietus. Į 
Visiems nariams dalyvavimas buvo | 
nemokamas. Tenka pabrėžti, kad 
pietų metu svečiams patarnavo pats 
choro dirigentas p. Vyt. Dorelis 
su žmona ir jaunimas bebaigiąs aukš
tąjį mokslą. Lietuves atstovas Pietų 
Amerikai p. A. Grišonas su žmona, 
palikę garbės stalą atsisėdo drauge 
su nariais.

• Urugvajaus laikraštis “El Pais” 
birželio 8 d. pranešė, kad netrukus 
Montevideo mieste Televizijos 12 
kanale bus rodomi keli filmai (Ham, 
Enemigos del Crimen ir kiti), kur 
pagrindinis aktorius yra Kaz. Garas. 
Šis jaunas artistas gimė Kaune. .Jo 
tėvas lietuvis, motina - rusė. 1944 
m. su visa šeima persikėlė į Vokie
tiją. 1949 m. persikėlė į Š. Ameriką 
ir apsigyveno Bostone. Yra anglų 
k. profesorius ir drauge geras fo
tografas. Vaidinti filmóse pradėjo 
1962 m.

• Gedulo Dienos minėjimą»'» l'rug 
vajuje buvo birželio 14 d. Per radio 
tą dieną kalbėjo Anat. Grišonas, 
Lietuvos pasiustinys P. Amerikai, o 
minėjimo metu pagrindinę kalbą pa
sakė p. Čibiras, Liet. Pasiuntinybės 
spaudos atašė. Kaip naujiena minė
jime pirmą kartą pasirodė naujai 
susitveręs jaunimo dainos mėgėjų 
oktetas .‘Viesulas” padainavęs ke
letą partizanų dainų. Prieš tai to 
okteto dalyvis Gvidas Mačanskas 
nušvietė sunkią partizano dalį ir jo 
kovą už visos tautos turtą - laisvę. 
Oktetą sudaro akordeonistas Vyt. 
Vajanskas, Romas ir Gvidas Ma- 
čanskai su žmonomis Adėle ir Bi
rute, Albina Milašiūtė. Juanita Mi
liauskaitė de Ladoga, Alfredas Sta
nevičius ir kun. Jonas Giedrys S J.

• Mirė: Juozas Kijauskas ir Po
vilas Pretkus, “Rintukų” ansamblio

vedėjos Rosos Pretkutės tėvelis.
*‘žinios”.

ROSARIO
Rosario Lietuvių Bendruomenės 

suruoštas Dariaus ir Girėno minė
jimas drauge ir visų varduvininkų 
pagerbimas įvyko, liepos 19 d. 1970 
metai.

Šventė prasidėjo iškilmingomis pa
maldomis už žuvusius Darių ir Gi
rėną ir visus mirusius Bendruome
nės narius, atnašaujamos kun. Ant. 
Lubieko MIC.

Po to 12 vai. “Rep. de Lituania” 
mokyklos patalpose įvyko iškilmin
gas aktas su atitinkama programa 
vadovaujant pirm. J. Papečkiui. Da
rius ir Girėnais bei visi Rjosario 
Bendruomenės mirusieji nariai pa
gerbti tylos minute. Po to buvo pa
gerbti ypatingieji sukaktuvininkai: 
kun. Antanas Lubickas, kuriam su- 
JsĮako 15 kunigystės darbo metų, 
Ros. Liet. B-nės vicepirm. Petrui 
Daugiui sukako 70 metų amž. jam 
įteikta ta proga p. M. Klimo, pa
dovanotas pergaminas, o p. V. Dau- 
gienei gyvų gėlių bukietas. Po to 
buvo paminėti visi varduvininkai — 
Antanai, Jonai, Petrai, Povilai ir 
Onos, kuriems buvę nuoširdžiai pa
linkėta, paplota ir padainuota

Ros. Liet. B-nės Revizijos komi
sijos nariui Jonui Stašauskui ‘ ‘Rep. 
de Lituania” mokyklos personalas 
išreiškė padėką, nes jis prisidėjo 
darbu prie mokyklos statymo nieko 
už darbą neimdamas. Ta prega kal
bėjo kun. A. Švedas pranešdamas 
taip pat apie kun. J. Margio kelio
nę po Š. Ameriką ir Europą — 
Italiją.

Visi varduvininkai prie šio minė
jimo ir pagerbimo prisidėjo su įvai
riais gėrimais: pulk. kun. A. Šve
das, P. Daugis, J. Guzas, T. Plepys, 
J. Stašauskas, A. Švarlys, A. Lat- 
vėnas, M. Klimas, A. Kazlauskas, J. 
Papečkys, V. Seniūnas, D. Gumi- 
niukienė. Tortais: O. Papečkiene ir 
V. Zagreckienė.

Rosario Lietuvių Bendruomenes 
Valdyba visiems nuoširdžiai dėkoja 
tardama lietuvišką aeių.

J. Papečkys — pirm.
L. Samauskienė - sekret.

ADROGUE SENELIUe
Arg. Liet. Senelių Židinio
Narių - rėmėjų mokėjusių mėnesinį 
mokesti nuo 1967 m. Liepos mėn. 1 
d. iki 1969 m. gruodžio mėn. 31 d.

Sąrašas:
$ 600 — Aleksienė Anastazija
„ 500 — Andriuškienė Adelė
„ 5.500 — Babronis St. (po $ 500)
„ 200 — Balčiūnas Bronis
„ 1.200 —Balsys Kazimieras
„ 500 — Bakaitis Jonas
,, 200—Bendorinienė Marija
„ 500 — Buzienė Elena
„ 100 — Čemeška Apolonija
„ 600 — Čemeška Jonas
„ 400 — Čepulėnas Emilija
„ 2.400—Čikštas Jonas
„ 600 —Che,p J. H.
„ 4.200 — Dambrauskas Bniao
„ 1.600 — Deveikis Vladas
„ 1.200—Gaidimauskaitė Analia
„ 1.800 — Gaidimauskienė Irenė (po 

$ 150.-)
„ 1.200 — Gaidimauskienė Julė
„ 3.000 — Gaidimauskas Jonas (po 

$ 250.-) ,
„ 1.800 — Gaidimauskas Karolis (po 

$ 150.-)
„ 2.400 — Gasparavičius Jonas
„ 1.200 — Gražulevičienė Vincė
„ 3.600 — Grigaitienė Adelė
„ 3.600 — Grigaitis Vincas
„ 300 — Gurskaitė Damicčlė
„ 1.500 — Jackevičius Aloisa
„ 200 — Jakimavičius Adolfas
„ 1.200 — Jakimavičius Terese
„ 600 — Jasienč Marija
„ 200 — Jasiulienė Adelė
„ 200 — Jasiulis Rikardas

ŽIDINIO REIKALU
„ 2.500 — Jasuitis Antanas
„ 2.400 — Jonaitienė Apolonija
„ 2.400 — Jonaitis Pranciškus
„ 2.000 — Kanapinskas Juozas
„ 1.200 — Kazlauskas Elvira
„ 500 — Kliauga Kazimieras
„ 700 — Kliogienė .Aldona
„ 1.2Ó0 — Kliogas - Timberis Marija
„ 3.600 — Korsakas Antanas
„ 2.400 — Krivickienė Veronika
„ 2,400 — Lemberis Liudas
„ 100 — Lukoševičius Estela
„ 2.400 -—■ Macaitienė Genė
„ 600 ■—■ Mačiulis
„ 500 — Matulionienė Marija
„ 200 — Mažuikienū Emilija
,, 1.800 — Mičiūdaitė Celija
„ 1.800 — Mičiūdaitė Graciela
„ 1.800 — Mičiūdaitė Kristina
„ 9.000 —• Mičiūdienė Juana (po, $ 

500.-)
„ 1.800 — Mičiūdienė Lilė
„ 5.400 — Mičiūdienė Ona (po $ 

300.-)
„ 1.800 — Mičiūdas Artūras
„ 9.000 — Mičiūdas Julius (po $ 

500.-)
„ 1.800 — Mičiūdas Liudas
„ 1.200 — Mikalčius Juozas
„ 500 — Mikelionis Stasys
„ 3.000 — Misiūnas Karolis
„ 1.200 — Morkūnas Mykolas
„ 1.300 — Naruševičius Vincas
„ 2.400 — Neniškienė Ona
„ 1.000 — Noreika Stasys
„ 1.200 — Padvalskis Ignas
„ 200 — Paliukėnas Stasys
„ 500 — Paždagienė Luisa

(bus daugiau)

• Rosario Liet. Bendruomenės 
Valdybos nutarimu, sekantis Ben
druomenės parengimas bus suruoš
tas 13.9.1970 m. — didžiulis Asado 
Pavasario šventės proga, “Rep. de 
Lituania” mokyklos patalpose (Av. 
Rosario 1850).

Jei susidarytų pakankamas skai
čius žmonių, bus padaryta ekskur
sija į Parana (E. Rios). Numatoma 
pervažiuoti tunelį, aplankyti Pava
nos miestą ii' apsistoti pietums Sta. 
Fe mieste.

R. L. Bendruomenės Valdyba.

KORDOBA
Graži Sukaktis

Kazimiera Dumšyte ištekėjusi už 
Povilo Rostagno liepos 14 d., Villa 
del DiQue, atšventė 40 metų lai
mingo gyvenimo sukakti. Juos, su 
dovanomis, išlydėjo lietuvių kolo
nijos gyventojai ir gausus pažįstamų 
būrys. Padėkos mišias atlaikė kun. 
V. Šimanskis, MIC šv. Kazimiero 
koplyčioj, kurią jie savo darbu ir 
auka dažnai yra parėmę. Šių dienų 
daugelio nesąmoningų katalikų ir 
pairusių šeimų tarpe tai yra gražus 
pavyzdys.

BERISSO
Nemuno Draugija Išrinko 
Naują Valdybą

Naują Nemuno Draugijo» Berisse 
Valdybos sąstatą sudaro: pirm. J. 
Berautas, vicepirm. R. Kalibatas, 
sekr. A. Dulkė, sekr. padėj. K. Ba
liuk, protokolų sekr. E. Tarasto, 
iždin. J. Šakalis, iždin. padėj. J. Ža
kus. Nariai: J. Miškinis, A. Kali
batas, A. Fonseca, B. Marcinkevi
čius, V. Augulis, B. Valunta. Kan
didatai: A. Bujas, J. Mažeika. Re
vizijos Komisija: J. Surila, Alie. 
Daškus, Olga Tumasonis.

PAS MUS
• J . Karaniauskas grįždamas iš 

darbo ir lipdamas iš kolektyvo kri
to ir smarkiai susižeidė. Išgulėjęs 
keletą dienij sanatorijoje, grįžo, į 
namus Rep. Argentina 1367, V. Al
sina tolimesniam sustiprėjimui.

• Birželio 18 d. savo artimųjų 
tarpe atžalynietė Danutė Runimaitė 
atšventė savo gražių 14 metų su
kaktį.

Parduodamas Žemes
Sklypas

Glew vietovėje (netoli Adrogue) 
parduodamas žemės sklypas 10 x 47 
metr. su pradėtu statyti mūriniu 
namu (ehallet). Dėl informacijų 
kreiptis į “Laiko” red.

Parduodamas Mūrinis
Namas

Didelis namas su sodu bei žemes 
sklypu 40 x 12 parduodamas ne
toli Camino Belgrano, važiuojant į 
La Plata arti Parko-Pereyra. Labai 
prieinama kaina. Teirautis “Laiko,” 
administracijoje.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

LEONAS MUŠKETAS

Taiso ir derina pianus.
Perkant pianus padeda išrinkti.
P-je Monaco 4429 — Bs. Aires

T. E. 89-5845

MŪSŲ MIRUSIEJI

f Kazimieras Leleiva mirė liepce 
17 d. eidamas 71 metus, savo na
muose Llavallol mieste. Buvo gimęs 
Sieliškių km. Linkmenų valse. Ute
nos apskr. Į Argentiną atvyko 1927 
m. Kurį laiko dirbo prie banginių 
gaudymo, po te, parvykęs į Buenos 
Aires dirbo privačiame biznyje (ali
nė).

Liko liūdinti žmona Elena Dičiū- 
tė Leleivienė, brolis ir sesuo Lietu
voje, pusbrolio Antane, Leleivos šei
ma bei Mačiulių šeima. Sekančią 
dieną palaidotas Lomas de Zamora 
kailinėse.

f Steponas Prūsas mirė š. m. 
birželio 30 d. eidamas 61 metus. Ki
limo nuo Anykščių, pensininkas. Nu
liūdime liko žmona Marija Zabars- 
kaitė Prūsienč, duktė Nilda Juo- 
džiukynienė su vyru ir dviem vai
kučiais. Lietuvoje liko brolis ir dvi 
seserys. Sekančią dieną palaidotas 
Lomas de Zamora kapinėse.

• Adriana Noemi Munoz 5 metų 
amž. mirė liepos 25 d. nuo žaizdij 
įvykus eismo nelaimei š. m. liepos 
14 d., ligoninėje, Rosario mieste. 
Jos liūdi mamytė Josefa Užkurytč 
de Nunez su vyru Reinaldu, broliu
kai Sergio ir Walter ir bobutė Teo
dora Užkurienė.

f Antanas Žukauskas, mirė lie
pos 14 d. 1970 m. Buvo gimęs 1897 
m. Į Argentiną atvyko 1930 m. iš 
savo gimtinio Luokės miestelio, Šiau
lių apskr. Mirė'lygiai po dviejų sa
vaičių po jo žmonos Sofijos mirties. 
Nuliūdę like, du sūnūs Petras su 
šeima ir Albertas. Dvasinius aptar
navimus atliko kun. A. Steigvilas. 
Atlydėtas į lietuvių bažnyčią ir vė
liau palydėtas Į Sarandi kapus.

f Teofilė Nakaitė, 76 m. amž. 
mirė šių metų liepos 27 d. Buvo 
kilusi iš Čepeliškių vienk. Kamajų 
valse. Rokiškio apskr. Į Argentiną 
atvyko, 1930 m. Dirbo narni} ruošos 
darbą. Paskutiniu laiku buvo pen
sininkė. Nuliūdime liko sesuo Ma
rijona Nakaitė Tumienė su vyru. 
Viena sesuo yra ankščiau mirusi 
Argentinoje. Palaidota sekančią die
ną Chacaritos kapinėse.

Dr. ALBERTAS ADAMINAS
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir ligos)
Priima: pirmadieniais, trečiadie

niais ir penktadieniais nuo 16 iki 
19 vai. Aldecoa 935. Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-1090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174, Av“- 
llaneda, T. E. 22-6631.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS 
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

Šeštad. 15 vai.:

TEISINIAI PATARIMAI
Drė. Elena Deveikis Pipiras 
de Mora
Šeimų reikalai, alimentai, nuo
mos, paveldėjimai, vekseliai, sko

los sutartys ir t.t.
Hipólito Yrigoyen 1929 p. ba
ja _ įsf.. C _ T. E. 48-9231 
Susitarti dėl vai. -14 -18 vai.

f Elžbieta Paluikytė Naudžiūnie
nė, 77 m. amž. mirė Magdalenos 
mieste prov. Bs. As. šių metų lie
pos 1 d. Buvo kilusi iš Pandėlio 
parap. Rokiškio apskr. Į Argentiną 
atvyko 1926 m. Velionė Naudžiū
nienė ir jos vyras buvo ūkininkų 
vaikai ir Argentinoje visą laiką už
siėmė ūkininkavimu, ūkininkavo ži
nomoje Villa Elisoje, ten pardavę 
nusipirko, gražų ūkį netoli miesto 
Magdalena. Nesigailėjo, darbo ir 
triūso ir dėl to gerai prasigyveno. 
Sušlubavus a.a. Elžbietos sveikatai, 
pardavė ūkį ir nusipirko namą pa
čiame Magdalehos mieste, žadėdami 
ramiai pagyventi, bet neužilgo ji 
mirė. Palaidota to miesto kapinėse. 
Dideliame nuliūdime liko vyras Jo
nas Naudžiūnas giminaičiai Antanas 
ir Jonas Levanavičiai, Irena Palui
kytė ir Ant. Paluikis su šeimomis ir 
kiti artimieji.

f Feliksas Jančys, 74 m. amž. 
mirė šių metų liepos men. 19 d. 
Berisse. Kilęs iš Savičium} km. Sve- 
dasi} valse. Į Argentiną atvyko 1926 
m. 35 metus išdirbęs mėsos apdir
bimo fabrike - frigorífico, buvo išė
jęs į pensiją. Nuliūdime liko žmona 
Stefanija, duktė Amanda, žentas 
Ramon ir du anūkai: Claudio ii 
Gerardo. Lietuvoje liko 4 broliai ir 
2 seserys.

Už Mirusius
• A.a. Juliją Vekelienę, malonią 

SLA šeimininkę prisimenant, rug
pjūčio 25 dieną 8.15 vai. Aušros 
Vartų lietuvių bažnyčioje bus atlai
kytos šv. mišios, į kurias kviečiame 
atsilankyti jos liūdinčius vyrą, du
krą ir sūnų su šeimomis bei visus 
artimuosius ir draugus.

Dėkingi ir liūdintys
Emilija ir Petras čepulėnai.

• Šv. mišios už a.a. Joną Žekį Ims 
atlaikytos Aušros Vartų bažnyčioje 
š. m. rugpjūčio mėn. 23 d. 10 vai.

Gimines ir draugus kviečia daly
vauti

Šv. Cecilijos choras.

• Šv. Mišios už a.a. Teklę Šimkū- 
nienę bus Aušros Vartų bažnyčioje 
šių meti} rugpiūeio mėn. 16 d. 11.30 
vai. Artimuosius kviečia

Vincas Kaušilas.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
“LAIKO prenumeratą?

QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOg
og FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

§ KAZLAUSKAS Hnos.
o Medžiagos statybai ir elektros įrengimams
O Namų apyvokos dalykai
8 Valentín Alsina 1599 T. E. 208 - 4067
?ocooooocooooooocoooooooooooooooooooooooooooooooooo< 
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AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 
Temperley 
F.C.N.G.R.

Sucursal 
BALCARCE 510 

Lomas de Zamora
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Gatvės "Lituania” Atidarymo 
Iškilmių Programa
Kordoboj e
šeštadieni: 1970 m. rugpjūčio 15 d.

9 vai.: Sutikimas svečių iš 
Buenos Aires — taut, šokių ansam
blio “Rambyno” ir kitų organizaci
jų atstovų SLA 6-to skyriaus na
muose, (Eufrasio Loza 1070, Cor
doba).

21 val.: SLA 6-tc, skyriaus metinių 
minėjimas, dalyvaujant “Rambyno” 
ansambliui. Tautiniai šokiai ir dai
nos.
Sekmadieni, 1970 m. rugpiūčio 16 d.

11 vai.: Iškilmingas bronzinės len
tos atidengimas gatvėje LITI’AN 1 A. 
prie A v. Patria ir buv. P-je Oncativo, 
Barrio Alto General Paz, Cordeba, 
dalyvaujant valdžios atstovams ir 
lietuvių bendruomenei.

13 vai.: Pietūs SLA 6-to skyriaus 
patalpose su tipiškais lietuviškais 
pietį] patiekalais.

21 vai.: Svečių atsisveikinimas, 
šokiai ir Lietuvių Dienų Kordoboje 
uždarymas.

Kun. A. Lubickas MIC. atžymėjo ku
nigystės 15 m. sukaktį.

Sukaktuvinė Vakarienė
SLA Rūmuose

Susivienijimas Lietuvių Argenti
noje baigdamas sukaktuvinį mėnesį, 
liepos 25 dieną, suruošė savo nuo- 
savuose namuose, sukaktuvinę vaka
rienę, sutraukusią daug rinktinės 
publikos. Vakarą atidarė C. Valdy
bos pirm. Raui St įlįo-rjtis ir I-jo 
skyriaus pirm. Boris Jilko, vaka
rienės metu šokiams grojci Saus 
Souci orkestras.

Šioje vakarienėje matėsi retų sve
čių : kordpbiečiai Onytė ir Hugo 
Bendinskaitė - Martin, kurie daug 
rūpinosi gatvės LITUANIA gavimu 
Cordcbos mieste, inž. Garšva iš Ve- 
necuelos su ponia ir p. Julius Ožins- 
kas iš Los Angeles, Š. Amerikos.

Prie stab] rūpestingai tarnavo Su-
sivienijimo jaunimas padedant drau
gijos veteranams.

• Albertas ir Amalia Walter - 
Kareivai, džiaugiasi sūnelio Sergio 
Gustavo gimimu (16.7.1970 Vokiečių 
ligoninėje). Šiuo maloniu įvykiu taip 
pat džiaugiasi seneliai p. Kareivai.

• Aloyzas Apanavičius gyv. Quil
ines mieste begelbėdamas darbo 
draugą stiklo fabrike smarkiai ap
sidegino, dėl to turėjo, porą savai
čių gydytis ligoninėje. Šiuo metu 
baigia sveikti namuose.

• Viktoras Rinkevičius, apie 70 
meti] amž. kilęs nuo Prienų. Ieško 
sesers vaikas Stasys Bernatavičius. 
Žinantieji prašomi pranešti lietuvii] 
parapijai ar Vytautui Griškevičiui, 
Aguero 629, San Miguel.

• Kazimiero Šlapelio žmona Sar
miento mieste, buvo paguldyta Hos
pital Regional de Comodoro, kur 
jai buvo padaryta kepenų operacija. 
Ligone jaučiasi gerai. Kaz. Šlape-

i lis rašc>, kad žmonai grižus namo, 
jis pradės rūpintis gauti Lituania 
vardui gatvę Comodoro Rivadavia 
mieste. Sarmiento mieste gatvės iš
gavimo ir atidarymo iškilmių orga
nizavimu ir išgarsinimu nepapras
tai daiig pasirūpino p. Šlapelis.

• Aušros Vartų lietuvii] bažny
čios klebonas ir T. Marijonų Namo 
Vyresnysis kun. Juozas Petraitis, 
gavęs žinių, kad jo motina sunkiai 
serga, liepos 2.3 d. išvyko i Šiaurės 
Amerika aplankyt: sergančios ma
mytės. Jam nesant klebono parei
gas laikinai eina kun. Vyt. Palu
binskas, o namo vyresniojo — kun. 
M. Jcdka.

• Julius Ožinskas iš Kalifornijos, 
Š. Amerikos, atvyko aplankyti savo 
brolio Prano Ožinsko ir jo šeimes 
Buenos Aires mieste.

• Rikardas Rudis, keletu mėne
sių paviešėjęs Š. Amerikoje, grižo 
į Argentiną.

• Kun. Augustinas Steigvilas sa
vo šių metų atostogas praleidžia Mi
siones provincijoje.

• Katalina ir Jonas Čekanauskai 
grįžo iš kelionės aplankę USA., 
Portugaliją, Ispaniją, Prancūziją, 
Vokietiją, Austriją ir Italiją. Romo
je dalyvavo Kankinių Koplyčios pa
šventinime kaip oficialūs Argenti
nos lietuvių kolonijos atstovai.

Liepos 30 d. jų namuose praleido 
jaukų vakarą kun. V. Palubinskas, 
ALOS Tarybos pirm. A. Mičiūdas 
ir P. Gudelevičius, kur jaukiame pa
sikalbėjime buvo aptarti aktualūs 
mūsų kolonijos reikalai.

Taut. šokių ansamblis “Rambynas” vyksta į Kordobą dalyvauti
“Lituania” gatvės atidaryme.

• Roberto Preikšą liepos 26 dieną 
atšventė 19 metų sukaktį. Ta proga 
jo tėveliai Albinas ir Ona Preikšai 
savo namuose surengė jaukias vai
šes artimiesiems, drauge prisimenant 
ir šeimininkės vardines, kurios tę
sėsi visą dieną,

• Atitaisome: praeitame “Laiko” 
Nr. Šv. CecįUjlcs choro padėkoje 
įvyko klaida - bronzinę lentą Šv. 
Cecilijos chorui įteikė ne ALOS Ta
ryba, bet Argentinos lietuvių choras 
“Aušra”, taip kaip buvo pažymėta 
Šv. Cecilijos choro šventės aprašy
me. Red.

Skaityk 
ir platink 

"LAIKĄ"

Farmaceutikė Milda Račkauskaitė 
bus pagerbta 30.VIII.1970.

Baigusiųjų Aukštąjį Mokslą 
Žiniai

Šių metų rugpjūčio mšn. 30 d. 
rengiamas “Laiko” 22 metų sukak
ties minėjimas ir aukštąjį mokslą 
baigusiųjų pagerbimas.

Prašome visus aukštams moky
klas baigusius laike paskutiniųjų 
dviejų metų pranešti savo vardus 
ir adresus “Laiko” redakcijai. Pa
gerbime — minėjime maloniai kvie
čiami dalyvauti visi ankščiau baigę 

i profesionalai, absolventų tėveliai, 
Į giminės ir artimieji taip pat “Lai
ko” bendradarbiai, prieteliai ir skai
tytojai.

Minėjimas — pagerbimas įvyks 
sekmadieni rugpjūčio 30 d. 17 vai. 
Lietuvių salėje, Brasil 835. Bilietus 
jau galima gauti parapijos raštinė
je ir pas platintojus.

• Margaritos ir inžinifirio Stasio 
Kavaliauskų duktė Elvyra, rugpiūčio 
1 d., išteka už Alfredo Auglio Aus
tralijoje. Kavaliauskų šeima ankš
čiau gyveno Argentinoje, iš čia iš
vyko i N. Zelandiją, o vėliau persi
kėlė nuolatiniam gyvenimui į Aus
traliją. Šiuo nepaprastu įvykiu 
džiaugia i. seneliai Mikalina ir An- 

i tanas Kavaliauskai gw. V. Elisoj 
ir dėdės Esther ir Romas Kava-

I liauskai.

Pakrikštyti Lietuvių
Bažnyčioje

Liepos 12 d. kun. Augustinas Steig
vilas MIC. suteikė krikštą Erikai 
Gabrielei Lukšaitei, Nildos Rama
nauskaitės ir Alfredo Jono Lukšų 
dukrelei. Krikšto tėvai buvo Gui
llermo DeniGor ir Elba Kisielytė. 
Ponia Lukšienė yra kilusi iš Berisso, 
kur dabar gyvena jos mamytė Ona 
Merkytė Ramanauskienė su sūnum 
Jonu. R. J. Lukšo mamytė Magdale
na Lukšienė gyvena V. Lugane.

• Birželio, 27 d. pakrikštytas lie
tuvių Aušros Vartų bažnyčioje Gus
tavo Alejandro Vuinovich, Elisos 
Aidos Paliukaitytės ir Jorge C. Vui
novich sūnus, gimęs birželio 25 d. 
1969 m.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 10,— administracijoje; 
$ 11,— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro paštas met. 6 dol.
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Šv. Cecilijos Choras 
Rengiasi Įdainuoti 
Plokšteles

Šv. Cecilijos choras, vadovauja
mas muz. V. Rymavičiaus, atšventęs 
savo nenuilstamos veiklos 40 metų 
sukaktį nutarė įamžinti tą gražią 
sukaktį įdainuojant į ilgo grojimo 

, plokšteles, visą eilę dainų ir gies
mių. Tuo tikslu jau turėjo keletą 

j pasitarimų. Išrinkta plokštelių iš
leidimo komisija, į kurių įeina: Po
vilas Savickas, Bern. Blumbergas, 
Onytė Savickaitė, Blanca ir Ruben 
Čekanauskai, Ant. Mikučionis, Jane 
Macaitytė, P. Gudelevičius, mok. 
Ang. Kisieliūtė, M. Romeikienė ir 
Ant. Masiulionis, kurie dirig. Va
clovo Rymavičiaus vadovybėje, rū
pinsis plokštelių reikalu.

Inž. G. Kliauga bus pagerbtas 
30.VIII.1970.

• Industríala! Stasys Goda ir An
tanas Zupka iš Urugvajaus, naudo
damiesi žiemos atostogomis keletai 
dienų buvo atvykę į Buenos Aires, 
kur aplankė liet, parapiją bei kitas 
lietuviškas įstaigas ir atskirus me
no vienetus su kuriais svarstė ga
limybę atvykti su gastrolėmis pas 
Montevideo, lietuvius. ,

Dainos Atgarsiai Padėka
Švenčiant šv. Cecilijos choro, 40 

meti liet, parapijos salėje, Susivie
nijimas Lietuvii] Argentinoje gražiai 
įvertino ir tinkamai pagerbė dainos 
mylėtojus. Čia gimęs jaunuolis da
bartinis SLA pirmininkas Ri Stalio- 
raitis organizacijos vardu įteikė 
chorui sukakties proga dovaną - 
plaketę. Tas gražus gestas labai ma
loniai nuteikė visus susirinkusius.

Žemaitė.

Iš šio pasaulio atsiskyrus KAZIMIERUI LELEIVAI, jo liūdinčią 
žmoną Eleną Dičiūtę Leleivienę ir kitus artimuosius giliai už
jaučiame.

Pijus, Uršulė ir Antanas Sakalauskai.

Mirus KAZIMIERUI LELEIVAI, nuoširdžiai užjaučiame jo žmoną 
Eleną Dičiūtę Leleivienę ir kitus šeimos artimuosius.

Marija, Balys ir Albertas Juodžiai.
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I Negailestingai mirčiai išplėšus mūsų choro narį JONĄ ŽEKĮ, jo 

liūdinčiai motinai Marijai, žmonai Elenai Šovinytei Žakienei,
S dukrai Marijai-Elenai, sūnui Jonui bei kitiems šeimos nariams 

bei artimiesiems, reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą.
Temperley - Adrogue “Aušros” choras. i

Dainos mylėtojui JONUI ŽEKIUI mirus, jo liūdinčią motiną Ma
riją Žakienę, žmoną Eleną, dukterį Mariją-Eleną, sūnų Joną, 
seseris,. broli ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiu.

i - Ona Grigaliūnaitė.

d Mirus ELŽBIETAI PALUIKYTEI - NAUDŽIŪNIENEI, jos liū- I 
dinčiam vyrui p. Naudžiūnui reiškiame gilią užuojautą.

Simonas, Regina Dulksniai ir dukros.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1970, birželio mėn. 24 d.

DĖL VASARIO 16 D. MINĖJIMO

Kalbėdamas apie Vasario 16 d. 
minėjimą, kurį Arg. Lietuvių Or
ganizacijų ir Spaudos Taryba šiais 
metais pravedė SLA “Dr. V. Ku
dirkos” salėje, “A. L. Balsas” Nr. 
1370 rado, reikalą pabrėžti, kad mi
nėjimas atnešė nuostolį . . .

Tuo klausimu, tenka paaiškinti kas 
seka:

—16 Vasario minėjimai yra ren
giami ne pasipelnijimo, bet aukštai 
tautiniais ir propagandiniais tiks
lais ir tas reikalauja kas-kart dides
nių išlaidų.

—Minėjimai plačiai nuskamba 
vietinėj spaudoj, radie, ir televizi
joj, išgarsindami Lietuvos vardą ir 
jos vadavimo reikalą. Šie tikslai pil
nai pateisina neišvengiamas išlaidas, 
kurios yra gerai žinomos Tarybą 
sudarančioji! organizacijų Valdy
boms.

—Mūsų draugijos, Radio Valan
dėlė, Laikas ir plačioji visuomenė, 
visokiais būdais remia 16 Vasario 
minėjimus. Gi A. L. Balso “para
mą’’ paprastai tekdavo atlyginti pi
nigais, gera kaina už atliktus spau
dos darbus. Atrodytų, kad Balsui 
darosi nesuprantamas tariamasis 
“nuostolis”, kurio iš tikro nėra, 
kadangi vienintelės minėjimų pini
ginės pajamos susidaro iš laisvų au
kų pilietinio akto metu lietuvių 
draugijų salėse.

—Iš tikro, “nuostolių” išgarsini
mas “Balse” remiasi kitais sam
protavimais. Visuomenei yra gerai 
žinoma, kodėl A. L. Balsas turėjo 
pasitraukti iš ALOST. Nepajėgęs su
griauti Tarybos iš vidaus, bando 
griauti ją iš lauko, tekiais metodais 
ir tikslais, kurie ALOS Tarybai yra 
visai svetimi, ir kuriems A. L. Bal
sas taip uoliai tarnauja.

Artūras Mičiūdas - Pirm.
L. Sruoga •— Gen. Sekr.

Bronei ir Juozui šiušiams už stro
pų aukų rinkimą ir visiems auko
tojams nuoširdžiai dėkojame.

Radio Valandėlės ir 
ANCE Valdybos.

Pa j ieškojimas
Antanai;, Aleksandra ir Vytautas 

Gintalai. Žinantieji prašomi praneš
ti Servicio Social Internacional. Av. 
Cordoba 2008, Cap.
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į= Lietuvių Centras rengia iii

DRAUGIŠKUS PIETUS, |
kurie įvyks rugpiūčio mėn. 16 d. 12 vai. A. L. Centro = 

iii i= patalpose. ~
Bilietus prašome įsigyti iš anksto arba užsakyti telefe- ¡jj 

¡Ü nais: V. Misiūnas 60-2830, B. Daratčnienė 60-3834, O. iii 
Įn Jonušis 60-6311, A-. Katinas 60-4103, R. Narkevičius 28- Iii 
ĮĮj 2835 ir A. Misiūnas 60-0402.
ii! A. L. Centro Valdyba. =
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® Pakrikštytas lietuvių parapijos 
bažnyčioje Walter Alberto Gaičiaus- 
kas, šių metų liepos 18 d. Alberto 
Tado ir Mabel Guzman Gaičiauskų 
sūnus. Krikšto tėvai buvo Mečislo
vas Valantinas ir Rosa de Groves.

® Jau gautas neoficialus praneši
mas, kad Quilines miesto burmistras 
pasirašė dekretą - lietuviams bus 
duota LITUANIA vardui gatve Ber
nelyje. Tikimasi rugsėjo 8 d. jau 
padaryti gatvės atidarymą.
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